GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

ATA DA 11ª SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA

27 DE MAIO DE 2025

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas, o

Conselho Estadual de Educação reuniu-se em sessão plenária extraordinária, por meio de

vídeo conferência sob a Presidência do Conselheiro Artelírio Bolsanello e com a presença

dos Conselheiros: Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira, Augusta Maria Bicalho,

Izolina Marcia Lamas Silva, Ildebrando José Paranhos, Érika Piteres, Wolmar Marvilla

Melo, Júlio Francelino Ferreira Filho, Almir Pacheco Scheidegger, Thiago Andrews

Pião dos Santos, Marluza de Moura Balarini, Vilmar Lugão de Britto, Valéria dos Santos

Rosalém, Klinger Marcos Barbosa Alves, Bruno Loyola Del Caro e Fabiano Araújo

Costa. Havendo quórum legal, o Sr. Presidente declara aberta a sessão e justifica a

ausência do Conselheiro Odmar Péricles Nascimento. O Sr. Presidente concede a palavra

ao Conselheiro Wolmar Marvilla Melo para relatar denúncia em relação a instituição que

divulga em redes sociais a obtenção de certificação irregular de Ensino Médio por meio da

modalidade EJA com uma única prova, no prazo de 60. O Sr. Presidente registra que no dia

03 de junho este Conselho realizará duas sessões plenárias, para que na primeira seja

realizada a discussão e deliberação sobre as alterações das normativas referente à

Educação de Jovens e Adultos.  Dando continuidade iniciou-se a relatoria de Processos:

COMISSÃO ESPECIAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo CEE N° 026/2024 E-docs

2022-1G6PX – EMEF Manoel Martins – Linhares – Aprovação para credenciamento e

aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 9º ano – relatora – Ana Moscon de Assis

Pimentel Teixeira – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE Nº 104/2025 E-docs 2025-6VZK4 – EMEIEF Córrego do Cedro – Brejetuba

– Renovação de credenciamento, renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental

– 1º ao 5º ano e aprovação da oferta da Educação Infantil – Pré-Escola – relator – Odmar

Péricles Nascimento – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE Nº 113/2025 E-docs 2025-38W2T – CMEI Cantinho Feliz – Brejetuba –

Aprovação de credenciamento e renovação da aprovação da oferta da Educação Infantil –

Creche e Pré-Escola – relator – Vilmar Lugão de Britto – Parecer aprovado, à unanimidade

do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 125/2025 E-docs 2025-7H1Z7 – EMEI

Teresinha Custódio Leles Delai – Itarana – Oficialização do encerramento das atividades

20
25

-Q
H

9X
G

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

08
/0

7/
20

25
 1

6:
54

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

escolares – relator – Vilmar Lugão de Britto – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário,

pelo deferimento. Processo CEE Nº 035/2025 E-docs 2024-VL093 – EEEF Graúna –

Itapemirim – Renovação de credenciamento e renovação da aprovação da oferta do Ensino

Fundamental – 1º ao 9º ano – relator – Almir Pacheco Scheidegger – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento.  Processo CEE Nº 099/2025 E-docs 2025-

2LK3D – EMEF Boa Esperança – São José do Calçado – Oficialização do encerramento

das atividades escolares – relatora – Valeria dos Santos Rosalém – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA:

Processo CEE Nº 462/2023 E-docs 2023-BZKJB – EEEFM Ilda Ferreira da Fonseca

Martins – São Gabriel da Palha – Encerramento do Ensino Fundamental e Ensino Médio na

modalidade EJA e do Curso EJA Ensino Médio Integrado à Qualificação Profissional em

Agente de Desenvolvimento Cooperativista – relator – Wolmar Marvilla Melo – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 526/2022 E-docs

2022-X424Q – EEEFM Frederico Boldt – Santa Maria de Jetibá – Renovação de aprovação

para o credenciamento, renovação de aprovação do Ensino Fundamental, renovação de

aprovação do Ensino Médio – relatora – Augusta Maria Bicalho – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 065/2023 E-docs 2023-

QC53N – EEEM Judith Viana Guedes – Muniz Freire – Regularização do Enceramento das

Atividades Escolares – relatora – Augusta Maria Bicalho – Parecer aprovado, à unanimidade

do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 183/2024 E-docs 2024-LMH9M – Escola

Nest – Núcleo Educacional Sócio Transformador – Linhares – Renovação de

credenciamento, renovação da autorização da Educação Infantil – Creche e Pré-Escola e

renovação da autorização do Ensino Fundamental – Anos Iniciais. (Após envio de ofício) –

relator – Thiago Andrews Pião dos Santos – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário,

pelo deferimento. Processo CEE Nº 412/2024 E-docs 2024-QT1Z3 – Centro Educacional

Espaço Livre – Aracruz – Encerramento das Atividades do Ensino Médio – relator – Thiago

Andrews Pião dos Santos – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE Nº 620/2021 E-docs 2021-QMK0K – EEEFM Gisela Salloker Fayet –

Domingos Martins – Renovação de credenciamento, renovação de aprovação do Ensino

Fundamental e renovação de aprovação do Ensino Médio – relator – Ildebrando José

Paranhos – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE

Nº 136/2022 E-docs 2022-6K0BV – EEEFM Néa Salles Nunes Pereira – Cariacica –

20
25

-Q
H

9X
G

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

08
/0

7/
20

25
 1

6:
54

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

Renovação de credenciamento, renovação da aprovação do Ensino Fundamental (6º ao 9º

ano), renovação da aprovação do Ensino Médio – relator – Ildebrando José Paranhos –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. DA COMISSÃO DE

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL e ENSINO SUPERIOR: Processo CEE Nº CEE Nº 146/2025

E-docs 2025-BHWNF – Faculdade de Ensino Superior de Linhares – FACELI – Linhares –

Aprovação para a oferta do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Políticas Públicas e

Desenvolvimento Social – relatora – Marluza de Moura Balarini – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 430/2024 E-docs 2024-

2ZD1F – CEDTEC Ensino e Soluções Didáticas Ltda – Serra – Renovação de autorização

para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde –

modalidade EaD e renovação de autorização do Polo de Apoio de São Mateus – relator –

Artelírio Bolsanello – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE Nº 130/2024 E-docs 2024-S96MZ – CEDTEC Ensino e Soluções Didáticas

Ltda – Serra – Renovação de autorização do Polo de Apoio Presencial de Guarapari – relator

– Artelírio Bolsanello – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE Nº 248/2024 E-docs 2024-6QZTR – Escola Técnica de Saúde do Espírito

Santo – ETESES – Vitória – Renovação de credenciamento e renovação de autorização

para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde –

relator – Bruno Loyola Del Caro – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE Nº 203/2024 E-docs 2024-X5LK4 – Escola Master – São

Mateus – Renovação de autorização para a oferta do Curso Técnico em Edificações, Eixo

Tecnológico Infraestrutura e alteração da organização curricular – relator – Bruno Loyola Del

Caro – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº

242/2024 E-docs 2024-MKZBH – Centro Educacional Radier – Vila Velha – Renovação de

autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e

Saúde – relator – Klinger Marcos Barbosa Alves – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 208/2024 E-docs 2024-CK4M8 – Escola

Família Agrícola de Castelo – Castelo – Renovação do credenciamento – relator – Fabiano

Araújo Costa – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo

CEE Nº 532/2024 E-docs 2024-L040C – EEEFM José Carlos Castro – Conceição da Barra

– Aprovação para a oferta do Curso de Qualificação Profissional de Assistente

Administrativo, na modalidade de Educação de Jovens e Adultos – EJA, Eixo Tecnológico

20
25

-Q
H

9X
G

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

08
/0

7/
20

25
 1

6:
54

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

Gestão e Negócios – relator – Fabiano Araújo Costa – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Nada mais havendo a ser tratado, a reunião encerrou-se às

dezoito horas, da qual eu, Marcela Fardin Andrade, Secretária-Geral deste Conselho, lavrei

esta ata que, depois de aprovada, segue assinada pelo Sr. Presidente e demais

Conselheiros presentes.

20
25

-Q
H

9X
G

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

08
/0

7/
20

25
 1

6:
54

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALMIR PACHECO SCHEIDEGGER
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 01/07/2025 08:16:57 -03:00

ANA MOSCON DE ASSIS PIMENTEL TEIXEIRA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 26/06/2025 15:48:33 -03:00

AUGUSTA MARIA BICALHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 27/06/2025 07:36:25 -03:00

BRUNO LOYOLA DEL CARO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 26/06/2025 19:51:21 -03:00

ERIKA PITERES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 08/07/2025 16:54:55 -03:00

FABIANO ARAUJO COSTA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 26/06/2025 14:29:51 -03:00

ILDEBRANDO JOSÉ PARANHOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 01/07/2025 17:56:52 -03:00

IZOLINA MARCIA LAMAS SILVA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 03/07/2025 08:38:31 -03:00

JÚLIO FRANCELINO FERREIRA FILHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 26/06/2025 15:10:17 -03:00

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 26/06/2025 15:48:09 -03:00

MARLUZA DE MOURA BALARINI
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 30/06/2025 08:34:29 -03:00

ODMAR PÉRICLES NASCIMENTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 28/06/2025 17:14:57 -03:00

THIAGO ANDREWS PIÃO DOS SANTOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 27/06/2025 10:36:12 -03:00

VALERIA DOS SANTOS ROSALEM
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 02/07/2025 18:11:22 -03:00

VILMAR LUGÃO DE BRITTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 29/06/2025 17:55:46 -03:00

WOLMAR MARVILLA MELO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 27/06/2025 17:35:22 -03:00

ARTELIRIO BOLSANELLO
PRESIDENTE (CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE -

2024/2028)
CEE - SEDU - GOVES

assinado em 26/06/2025 21:34:37 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 08/07/2025 16:54:55 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELA FARDIN ANDRADE (SECRETARIO GERAL DO CEE QCE-04 - CEE - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-QH9XG8

20
25

-Q
H

9X
G

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

08
/0

7/
20

25
 1

6:
54

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

5

		2025-07-08T16:54:57-0300